

ת"פ 59145/09/14 - מדינת ישראל נגד ולדימיר סטניסלב אהרונסון

בתי המשפט

ת"פ 59145-09-14
19 מרץ 2017

בית משפט השלום קריית גת

בפני: כב' השופטת נועה חקלאי

המאשימה

מדינת ישראל

בעניין:

הנאשם

ולדימיר סטניסלב אהרונסון

נגד

נוכחים:

ב"כ המאשימה עו"ד נופר לוי ומתמחה רפי עמוס

הנאשם ובא כוחו עו"ד ליאור רונן

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

לאור הסכמת הצדדים אני מורה על ביטול הכרעת הדין המרשיעה מיום 1.5.16.

ניתנה והודעה היום כ"א אדר תשע"ז, 19/03/2017 במעמד הנוכחים.

נועה חקלאי, שופטת

הכרעת דין

(ללא הרשעה)

על יסוד הודאת הנאשם, אני קובעת כי הנאשם ביצע את העבירות המיוחסות לו בכתב האישום:

נהיגה פוחזת של רכב בניגוד לסעיף 338(א)(1) לחוק העונשין תשל"ז-1977.

חוסר לוחית זיהוי בגרור ואיסור שימוש ברכב לא תקין בניגוד לתקנות 165ב' ו-306 לתקנות התעבורה תשכ"א -1961.

אך אני נמנעת מהרשעתו.

עמוד 1

נועה חקלאי, שופטת

גזר דין

(ללא הרשעה)

1. הנאשם הודה, במסגרת הסדר טיעון, בכתב אישום המייחס לו עבירה של נהיגה פוחזת של רכב בניגוד לסעיף 338(א)(1) לחוק העונשין תשל"ז-1977, חוסר לוחית זיהוי בגרור ואיסור שימוש ברכב לא תקין בניגוד לתקנות 165ב' ו-306 לתקנות התעבורה תשכ"א -1961,
 2. על פי עובדות כתב האישום ביום 12.8.14, רכב הנאשם על אופנועו כאשר הוא אינו תקין ונסע באופן שעלול לסכן עוברי דרך במהירות, עקף מכוניות תוך שהוא סוטה מנתיב לנתיב, גרם לכלי רכב לבלום ולסטות מנתיבם, כמפורט בכתב האישום.
 3. הנאשם יליד 1990 ואין לחובתו הרשעות קודמות, בתחום הפלילי, עם זאת לחובתו גיליון הרשעות בתחום התעבורתי הכולל 21 הרשעות, בין היתר בנהיגה במהירות, נהיגה בחוסר זהירות, נהיגה תחת השפעת אלכוהול, נהיגה באור אדום, אי ציות לשוטר ועוד'. מדובר בגיליון תעבורתי מכביד.
 4. במסגרת ההסדר הוסכם כי הצדדים יעתרו במשותף לכך שבית המשפט ימנע מהרשעת הנאשם, וכי הנאשם יחוייב לחתום על התחייבות להימנע מביצוע עבירות, יבצע של"צ ותוטל עליו פסילה.
 5. לאחר ששקלתי את מכלול השיקולים, את העובדה שהנאשם בחר לקחת אחריות ולהודות באשמה בהזדמנות ראשונה, את היותו נעדר עבר פלילי, את המלצת שירות המבחן, את עמדת המאשימה אשר בהיותה אמונה על האינטרס הציבורי, נתנה הסכמתה להימנע מהרשעת הנאשם מצאתי לנכון לכבד את ההסדר.
- באשר לרכיב הפסילה, אמנם הפסילה תוטל בעיקרה על רכיבת אופנוע שבסוג רכב זה בוצעה העבירה, עם זאת לאור עברו התעבורתי המכביד ולמרות הקושי הכרוך בכך תוטל פסילה על כלל סוגי הרכב.
6. לאור כל האמור, אני נמנעת מלהרשיע את הנאשם ומחייבת את הנאשם כדלקמן:

א. הנאשם יחתום על התחייבות כספית על סך 3,000 ₪ להימנע מביצוע עבירה של נהיגה פוחזת

בניגוד לסעיף 338 (א)(1) לחוק העונשין, התשל"ז-1977. וזאת לתקופה של שנה מהיום. ההתחייבות תחתם עוד היום אחרת הנאשם יאסר למשך 10 ימים.

ג. הנני מטילה על הנאשם צו לביצוע 180 שעות שירות לתועלת הציבור וזאת במשך שנה.

השל"צ יבוצע במרכז הספורט העירוני באשקלון, בתפקיד עבודות כלליות, בהתאם לתכנית שגובשה על ידי שירות המבחן ובפיקוח שרות המבחן.

אם יתעורר צורך בשינוי מקום ההשמה, שרות המבחן יעשה כן וידווח לבית המשפט.

הנאשם מוזהר כי אם לא ימולאו תנאי הצו במלואם, ניתן יהיה לבטלו, להרשיעו בביצוע העבירה, ולהטיל עליו עונש על העבירה שבגללה ניתן צו השירות.

ד. פסילה בפועל מקבל או מהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של 11 חודשים.

הפסילה תסווג באופן שבתום חודשיים פסילה יתרת הפסילה תחול על רכב דו גלגלי. בלבד.

למען הסר ספק, למשך חודשיים ראשונים הפסילה על כל סוגי הרכב, ויתרת הפסילה היא רק על רכב דו גלגלי.

הפסילה בפועל תחל לא יאוחר מיום 3.5.17, ועל הנאשם להפקיד רישיון הנהיגה במזכירות בית המשפט השלום בקרית גת לא יאוחר משעה 13:00 באותו מועד.

מוסבר לנאשם שהוא חייב להפקיד את רישיון הנהיגה במזכירות בית המשפט. לא יופקד הרישיון, הוא יחשב כפסול מלנהוג מיום 3.5.17 אך הפסילה לא תימנה ולכן לא תסתיים.

ככל שמופקד כסף בתיק בית המשפט בין בתיק זה ובין בתיקי המעצר הקשורים, הפקדון יוחזר לנאשם, בכפוף לכך שאין עיקול בחשבון.

העתק מגזר הדין ישלח לשרות המבחן.

זכות ערעור תוך 45 יום מהיום לבית המשפט המחוזי בבאר שבע.

ניתנה והודעה היום כ"א אדר תשע"ז, 19/03/2017 במעמד הנוכחים.

עמוד 3

כל הזכויות שמורות לאתר פסקי דין - verdicts.co.il ©

נועה חקלאי, שופטת

הוקלד עלידידניאלזון